(Arhive, R. XI, Conv. 2).

---

Octombrie 1595.

**Exemplar was Pater Alphonsus, des Eursten im Siebenburgen Beicht Vater, nach Prag geschrieben.<sup>1)</sup>.**

*Pax Christi.*

Sit Deus benedictus in secula, qui summa sua benignitate  
**18 Octobris** Serenissimo principi nostro concessit, ut, absque  
 ullo suorum sanguine, de Sinano Bassa triumpharet. Senex  
 nam et inveteratus dierum malorum iuvenis principis aspectum  
 non sustinuit, sed, intelligens ipsi constitutum ut acie trac-  
 taret, magno dedecore, duobus horis antequam Serenissimus  
 princeps venisset, Tergovistam aufugit, relicto tamen presidio  
 4000 Turcarum cum Hazan Bassa et Michaele, Waivoda olim  
 Walachiae, nunc verò Turca facto, in arce, quam ex monasterio  
 civitatis extruxerat et muniverat. Serenissimus potitus fuit  
 plurimis impedimentis et bombardis sive tormentis Sinan  
 Bassae; ad hæc cœpit ac interfecit plurimos Turcas, qui, cum  
 procul ivissent predatum, revertebantur ad castra principis,  
 tanquam ad sua, sed, cum miseri caperentur ac mactarentur,  
 tum demum mutata castra agnoscebant. Hinc, die 18 Octo-

<sup>1)</sup> Publicată, cu puține schimbări, (tot fără dată) în *Newe Sybenbürgische Victoria zaghaffte Flucht | und Niederlag Synam Bassa. | Ordentliche Beschreibung, welcher massen den Durchleuchti | gen Hochgeborenen Fuersten und Herren Sigismundum, Fuersten und | Kriegs Helden in Sybenbürgen, Walachey und Moldaw, Graven in Dockey, etc. | der alte Synam Bassa, von seinem Lager vor Tergovist aus forcht geflohen, | dasselbig verlassen, und von dannen eylen | der Flucht nach Georgio sich begeben. | ...Mit bewilligung gedruckt 1596* (un exemplar în biblioteca statului din München, Turc. 85, 38, 80), pag. D. Tot acolo, o alta aceluiasă (*Carilius*, insă, nu *Casilius*), datată din Alba Iulia, 19 Oct. 1595.

bris, princeps vi cepit arcem Tergovistinam ac civitatem, toto presidio interfecto; ipse vero princeps propria manu Hassan Bassam cepit, qui ideo voluit interfici. Alij item Begij capti, at Vaivoda Michael inter alios perijt. Sinan Bassa per Turcam captum Turcas præsidianos monebat, ut, si possent, relicto presidio, effugerent; se celeriter pergere, ut Danubium transeat. Tendit hic versus Bocherestium, quem nostri insequi instituebant. Paucis diebus priusquam hæc fierent, 500 pedites Transilvanici magna audacia venerunt per thecta et invia ad loca inter Danubium et Bocherestium, ibique plurimos Turcas interfecerunt et tria Christianorum millia, quos illi in captivitatem abducebant, liberarunt.

R. Vestræ

Servus in Domino

Alphonsus Carillius.

(Arhive, R. XI, 273 b).

*21 Octombrie 1595.*

Magnus Poloniæ Cancellarius et nonnulli officiales, Sinan Bassæ salutem.

Nos, Johannes Zamoiski, cancellarius, et alij consiliarij et officiales dominj Sigismundi tertij, dei gratia Poloniæ et Sueciæ regis, nunciamus Illustri domino Sinan bassæ multam salutem nostraque servitia ipsj offerimus; et significamus nos hic in Walachia prope Saïsar<sup>1)</sup> cum Domino Kalsibar et domino Achmet, Turcarum imperatoris officialibus, convenisse sermonesque contulisse, ita ut utraque pars cum utriusque partis satisfactione et bona pace discesserit, omniaque in antiquis terminis reliquerit. Prædictj dominj, nomine Turcarum imperatoris, probum et fidelem virum, Hieremiam Maglit, in hospodarum crearunt, qui consueta tributa fideliter exciperet. Nos domino nostro clementissimo significamus Turcarum imperatorem hac transactione contentissimum fore; Vesta Illustris Dominatio quandam huc ablegabit, qui prædictum Hieremiam solito more confirmabit. Provideat quoque, ut, dum Polonorum rex suos ad Turcarum imperatorem ablegabit, securus ipsis comitatus et liberrimus aditus detur; in hoc quoque advigilet, ut negotiatores utriusque partis liberè et absque ulla molestia hinc inde mercaturas exercere possint. Datum Zazar<sup>2)</sup>.

(Arhive, R. 9, 2 b).

<sup>1)</sup> Tuþora.

<sup>2)</sup> Ca mai sus. O traducere polonă (27 Oct.) în vol. I al publ. d-lui I. Boedan (Hurmuzachi, Suppl. II<sup>1</sup>), 365—6.

---

21 Octombre 1595.

**Tractatio inter Turcarum imperatoris et Poloniæ regis consiliarios  
et officiales, facta ratione Walachie.**

Nos illustres Johannes Jodethorg, Sultan Haga Achmet Szed Tehereski, Kiliski, Turcarum imperatoris, unius partis, et Joannes Zamoiski, Cancellarius, Stanislaus, Castellanus Bovareski, Joannes Thomas Dnosnoski, referendarius, alterius partis, officiales et consiliarij Sigismundi tertij, regis Poloniæ, omnibus et singulis, quibuscumque expedit, notum facimus et significamus, hoc in loco Turcarum, Tartarorum et Polonorum exercitum convenisse et unanimj consensu conclusisse, ut Tzar, quj sub vexillo Turcarum imperatoris fuit hospodarus, in favorem Polonorum regis ab officio hospodarico cederet et Hieremiam Moglit huius officio præficeret, qui tributa deputatis Turcarum imperatoribus daret et Tartaro id quod alij hospodarj dare solebant; nullam imposterum molestiam Turca vel Tar tarus regno Polonico inferret, sed spacio trium dierum inde discederet; hospodarus suos fines contra hostem munire poterit; ablegati regis Poloniæ liberum aditum et securum comitatum ad Turcarum imperatorem habebunt et e contra Turcarum imperatoris legatj ad regem Polonjæ; similiter quoque Tartarj liberum aditum et comitatum dabunt et habebunt. Nos officiales regis Poloniæ certò tenemus regiæ Maiestati supradicta omnia placitura. Quantum ad vexillum attinet, quod Hieremjæ Moglit, futuro hospodaro, collatum fuit, in eo speramus Turcarum imperatorem contentum quoque fore. In signum veritatis, quod haec omnia ita fieri velimus, juramento nostro supradicta confirmavimus. Actum Zozar<sup>1)</sup>, 21 die Octobris anno 95.